— 1—

江西省文学艺术界联合会
关于开展 2022 年下半年江西省宣传思想
文化领域高层次人才联系服务专题项目

（文化艺术类）申报工作的通知

各设区市委宣传部、市文联，省直宣传思想文化系统各单位、

各高等院校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总

书记关于宣传思想文化工作的重要要求和系列重要指示批示精

神，进一步加强江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务

工作，引导更多人才开展文艺作品创作和研究，拟于近期开展

高层次人才联系服务专题项目（文化艺术类）申报工作，现将

有关事项通知如下：

一、资助范围

人才联系服务专题项目（文化艺术类）由省委宣传部委托

省文联负责具体实施，以发挥人才社会效益为基础，主要资助

高层次人才开展单位已有工作任务之外的切口小、易实施，有

创新、见效快的具体研究项目。文化艺术类项目主要围绕我省

— 2—

高层次人才开展的文化研究、文艺创作、展览演出等切口小、

易实施，有创新、转化快的具体项目。

资助对象是在我省创新创业且入选国家级重大人才计划

（人文社科类）、省“双千计划”人文社科类长期引进和培养类项

目、省文化名家暨“四个一批”人才工程的高层次人才，以及我省

宣传思想文化系统内获得其他国家级、省级重点人才工程和享

受国务院、省政府特殊津贴的高层次人才。

二、资助原则

1．项目申报和实施突出发挥人才社会效益。采取“自愿申报、

公平竞争、择优选取”原则开展项目申报和实施。

2．资助项目应是人才自主开展。

3．资助项目与人才日常工作和所在单位主责主业相区分，

不相互替代。

4．符合规定的申报人员同年度原则上只能申请一种类别的

一个项目，有在研的人才服务专项的负责人，不能申请新的人

才服务专项。

三、资助额度

本次文化艺术类项目共设立约 30项左右的文化艺术类人才

专项课题，每项资助 0.5-1万元。文化艺术类项目负责人及所在

单位应参照《江西省文化艺术基金财务管理办法》有关规定执

行。

— 3—

四、申报要求

1．项目申报截止时间为 2022年 11月 30日。

2．项目研究周期原则上为半年以内，重点问题或有较大研

究难度的项目最长可延至一年。

3．项目申请人根据《课题指南》确定的研究课题进行申报，

也可以根据本人研究方向、专业优势和学术积累自主确定研究

课题。

4．项目申请人应如实填写《江西省宣传思想文化领域高层

次人才联系服务专题项目申报书》（以下简称《项目申报书》），

严禁抄袭、剽窃他人成果。

5．《项目申报书》一式 5份，A3纸双面打印、中缝装订，

须由各设区市文联、省直有关单位人才管理部门、高等院校科

研管理部门对政治方向、理论和实践价值、创新程度等进行认

真审核，严格把关，签署意见并盖章，按规定时间报送。

6．所有材料由推荐单位统一报送，不接受个人报送。请各

管理单位于 2022年 11月 30日前，将审核盖章的纸质《项目申

报书》（附件 1）和申报汇总表（附件 2）通过邮政或顺丰快递

报送我会，寄件以寄出邮戳时间为准。所有申报材料逾期不再

受理。报送地址：南昌市东湖区八一大道 371号省文联组联部。

电子版申请书及申报汇总表由各管理单位统一发送至邮箱

jxswl@163.com（注明“高层次人才联系服务专项申报材料”字

— 4—

样）。联系人：徐菲，联系电话：0791—86255624。

五、结项要求

1．项目负责人在项目执行期间须遵守相关承诺，按期完成

研究任务，获准立项的《项目申请表》视为具有约束力的资助

合同文本。结项时填写《江西省宣传思想文化领域高层次人才

联系服务专题项目结项书》及相关佐证材料，按要求报送省文

联组联部。

2．所有成果须标注“江西省宣传思想文化领域高层次人才联

系服务项目资助”。

3．文学艺术类项目最终成果形式以论文形式结项的，须在

省级以上公开刊物发表为标准，并且文章必须与研究主题直接

相关；研究报告类的必须获得市厅级以上单位负责人的肯定性

批示，附采纳说明并加盖公章；表演类的必须完成 2 次以上演

出（纳入江西省志愿服务点单系统或新时代文明实践中心（所、

站）等），观众不少于 200人次，鼓励“送文化”同时做好“种文

化”，将表演技艺传授给基层文化工作者；视频类的须在各类网

络平台等媒体上宣传推广；视觉类的完成首次展览，参观人数

不少于 200人次；工艺美术作品创作，作品需积极申请公立纪

念馆、美术馆收藏，或捐助基层文化公共场所等。结项时须提

供实施该项目的实践证明，并附社会反响情况。

4．不能用已属于省艺术基金各类项目和高校人文社科项目

— 5—

的成果来结此项目。

5．省文联根据结项成果情况，对项目成果作出“优秀”“良

好”“合格”“不合格”初步结项意见，报省委宣传部审定。经审定

为合格以上的由省文联发放《结项证书》，经鉴定不合格的项

目将作撤项处理，并追回已拨经费。

6．人才联系服务项目的结项情况可作为人才年度考核重要

指标和推荐高一级人才评审的参考依据。

附件：1．江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专

题项目（文化艺术类）课题指南

2．江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专

题项目申报书

3．江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专

题项目申报汇总表

4．江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专

题项目结项书

江西省文联

2022年 11月 15日

— 6—

附件 1

江西省宣传思想文化领域高层次人才联系

服务专题项目（文化艺术类）课题指南

紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大，把握时代脉搏、聆听

时代声音，讲好中国故事，传播中国声音，展现中国形象，构

筑中国精神，自觉承担起记录新时代、书写新时代、讴歌新时

代的使命，切实发挥文化艺术高层次人才作用。

1．学习宣传贯彻党的二十大；

2．学习宣传贯彻《习近平谈治国理政》第四卷；

3．聚焦我省“双一号工程”；

4．围绕“作示范、勇争先”和全面建设“六个江西”开展文艺

创作；

5．围绕文化强省建设大会开展活动；

6．挖掘赣鄱传统文化底蕴，推动优秀传统文化创造性转化、

创新性发展，赋予优秀传统文化新的时代内涵；

7．地方传统戏剧创新和发展；

8．江西名人名居宣传创作；

9．江西书院文化的继承与发展研究；

10．江西稻作文化的保护与利用研究；

— 7—

11．江右商帮文化价值研究；

12．景德镇陶瓷文化传承和保护；

13．景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设；

14．打造美丽中国江西样板，实现江西绿色崛起；

15．反映十八大以来江西新发展新变化的现实题材作品；

16．反映江西“一带一路”建设；

17．全面推进乡村振兴战略；

18．传统村落和非物质文化遗产保护研究利用；

19．反映新能源、数字经济、航空、制造业等题材；

20．弘扬社会主义核心价值观；

21．赓续红色血脉研究，重塑新时代红色经典；

22．中国共产党人精神谱系宣传创作；

23．反映树立文明新风，移风易俗等题材；

24．围绕构建新型婚育文化，对婚丧陋习、高价彩礼等不

良社会风气进行治理开展宣传创作；

25．抗击新冠疫情；

26．传统文艺技艺传承；

27．城市建设历程中的家国情怀；

28．各行各业平凡岗位中谱写的崇高职业精神；

29．其他选题。

— 8—

附件 2

江西省宣传思想文化领域高层次人才

联系服务专题项目申报书

负责人姓名：

工作单位：

入选人才工程名称：

项目类别：

项目名称：

学科分类：

申报日期：

— 9—

填表说明

1．本申报书用于江西省宣传思想文化领域高层次人才申报

联系服务专题项目使用。

2．项目类别填写理论研究类、文化艺术类或新闻类

3．学科分类按照项目研究方向，参照《学科分类目录》填

写。

4．填写时要求字迹工整、内容清晰，用黑色签字笔填写或

用电脑打印完成。用 A4纸打印。

5．封面、第 1-3页由人才本人填写，第 4页由人才所在单

位的人才管理部门或科研部门和省、市级社联、文联、记协填

写。

6．本表由省委宣传部、省社联、省文联、省记协相关部门

负责保存。

— 10—

负责人姓名 性别
出生年月

（ 岁）

政治

面貌

籍贯 民族 申报类型
入选人

才工程

专业技术职务
专业研

究方向

工作单位及职务

通讯地址 邮编

身份证号码
手机

号码

专题项目名称

专题项目成果形式
计划结

束时间

专题项目经费管理单位

名称

开户银行全称

（人才所在单位）

账号 （填写单位对公账户）

专题项目主要

参与或合作者

姓 名
专业技术

职务
研究专长

学历

学位
工作单位

— 11—

专

题

项

目

申

请

目

的

及

意

义

1．[选题依据] 国内外相关研究的情况梳理及研究动态；本项目相

对于已有研究的独到学术价值和应用价值等。（须说明本选题源自课

题指南中的哪一条，如为自拟选题，则进行简要说明）

2．[研究内容] 本课题的研究创作对象、总体框架、重点难点、主

要目标等。

3．[思路方法] 本课题研究创作的基本思路、具体研究方法、研究

计划及其可行性等。

4．[创新之处] 在思想、观点、研究创作方法等方面的特色和创新。

5．[预期成果] 成果形式、预期发挥的人才社会效益等。

— 12—

专

题

项

目

主

要

工

作

安

排

及

经

费

预

算

专题项目主要工作安排：

经费预算：

对应主要工作安排，相关资料费、咨询费、出版制作费、创作补助费

等条目式概算

— 13—

申

报

单

位

意

见

此栏由人才所在单位人才管理部门或科研部门填写

（盖章）

年 月 日

推

荐

意

见

此栏由各地市社联、文联或记协填写（省属高校不需填写）

（盖章）

年 月 日

— 14—

评

审

组

意

见 （签字）

年 月 日

立

项

审

批

意

见

此栏由省社联、省文联、省记协填写

（盖章）

年 月 日

— 15—

附件 3

江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专题项目申报汇总表

填报单位：（盖章）

序

号

学科

分类

课题

名称

项目

类别
负责人

入选人才

工程
工作单位 职称 职务 学历 学位

联系

方式

成果

形式

预算

（万元）

完成

时间

项目

参与者

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 16—

附件 4

江西省宣传思想文化领域高层次人才

联系服务专题项目结项书

负责人姓名：

工作单位：

入选人才工程名称：

项目类别：

项目名称：

学科分类：

填写日期：

— 17—

填表说明

一、请按照表内栏目和有关规定认真如实填写。所填栏目不够时

可加行加页。

二、无内容填写的栏目可空白。

三、项目类别填写理论研究类、文化艺术类或新闻类；学科分类

按照项目研究方向，参照《学科分类目录》填写。

四、本表由省委宣传部、省社联、省文联、省记协相关部门负责

保存。

结项材料规范化要求

结项材料包括：

1．《江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务专题项目结

项书》(以下简称《项目结项书》)；

2．最终成果简介；

3．研究成果、领导批示及其他佐证材料等复印件。

以上材料须按顺序集中胶装成册报送 3套，已经出版发表的材料

报送 2本。

电子稿文件夹以单位加项目负责人姓名命名，包含：《项目结项

书》、最终成果简介，发送至立项单位相关管理部门邮箱。立项单位

对结项材料进行审核，验收合格将发给项目负责人《结项证书》，并

返回一套材料。

所有成果须标注“江西省宣传思想文化领域高层次人才联系服务

项目资助”。

— 18—

一、数据表

项目名称

原计划成果形式

现成果形式（详细）

原计划完成时间 年 月 日
实际完成

时间
年 月 日

申请结项

时间
年 月 日

结 项 种 类 A．正常 B．提前 C．申请撤销或中止

项目主要成果

（成果获奖、社会

影响等）
社会影响情况

项目负责人及课题组主要成员简况

项
目
负
责
人

姓 名 性别 民族
出生

日期
年 月 日

所在单位
行政

职务

专业

职务

研究专长 学 历 学位

通讯地址
邮政

编码

联系电话
（宅）

（办）

手机

主

要

成

员

姓 名 单 位 职称 承担任务

— 19—

二、总结报告

主要内容提示：1、预期研究创作计划的执行情况；2、成果内容及研究方法的突出

特色、主要建树及创新；3、成果的学术价值、应用价值和社会效益，获奖及转载、引

用、推广等情况；4、不足和尚需深入研究创作的问题。

— 20—

项目负责人（签章）：

年 月 日

— 21—

三、成果一览表

序号 负责人 研究题目、奖项、活动名称等
发表刊物、获奖、

活动等情况及时间

刊物、获奖

等级别

1

2

3

4

5

6

四、项目最终成果简介

主要内容与要求提示：

1．“最终成果简介”是结项的必需材料，供介绍、宣传、推广、转化使用。

2．主要内容应包括：该项目研究的目的和意义；研究成果的重要观点或对策建议（详

写）；研究方法，学术创新；成果的学术价值、实践意义和社会影响。

3．“最终成果简介”内容应由申请人撰写；要求内容层次清楚、观点鲜明、条理清晰、

语言精炼。

4.最终成果简介不是总结报告的翻版，不得照抄总结报告。

五、结项要求

主要内容与要求提示：

1.理论研究类以论文形式结项的，须在省级以上公开理论刊物发表为标准，并且文

章必须与研究主题直接相关,录用通知不得作为结项条件；以研究报告形式结项的，须

获得市厅级以上单位负责人的肯定性批示，并附采纳说明，加盖公章；以短视频、讲

稿等形式结项的，须提供实施该项目的实践证明，并附社会反响情况。

2.文学艺术类以论文形式结项的，须在省级以上公开刊物发表为标准，并且文章必

须与研究主题直接相关；研究报告类的必须获得市厅级以上单位负责人的肯定性批示，

附采纳说明并加盖公章；表演类的必须完成 2次以上演出（纳入江西省志愿服务点单

系统或新时代文明实践中心（所、站）等），观众不少于 200 人次，鼓励“送文化”

同时做好“种文化”，将表演技艺传授给基层文化工作者；视频类的须在各类网络平

— 22—

台等媒体上宣传推广；视觉类的完成首次展览，参观人数不少于 200 人次；工艺美术

作品创作，作品需积极申请公立纪念馆、美术馆收藏，或捐助基层文化站等公共场所。

结项时须提供实施该项目的实践证明，并附社会反响情况。

3.新闻类以新闻业务研究形式结项的，须在省级以上公开刊物发表论文，并且研究

文章必须与研究主题直接相关。以调研报告形式结项的，须获得市厅级以上单位负责

人的肯定性批示，并附采纳说明，加盖公章。以音视频、文字等形式结项的，须被省

级以上主流新媒体或国内知名门户类 APP 采用发表，并附社会反响情况；以自媒体帐

号形式结项的，需附阅读数据及社会反响情况；活动类项目结项，须提供实施该项目

的实践证明，并附社会反响情况；以书稿形式结项的，需由出版社出版或附作为内部

刊物发表的社会价值体现证明。

六、经费决算表

费用

序号 经费开支科目 金额（元）

1 资料费

2 咨询费

3 出版制作费

4 创作补助费

... ....

合计
（元）

单位财务部门意见

公 章

负责人（签章）

年 月 日

单位审计部门意见

公 章

负 责 人 （ 签 章 ）

年 月 日

— 23—

七、人才所在单位审核意见

主要内容提示：成果质量是否符合协议书（立项申请书）的要求，课题组的研究工

作和自我管理是否符合相关研究项目管理的有关规定；是否同意鉴定结论，对于经费决

算是否同意财务、审计部门意见。

公 章 负责人（签章）

年 月 日

八、省社联、省文联、省记协结项审核意见

鉴定等级 审核人签字

主要内容提示：项目鉴定是否符合程序，经费使用是否合理，是否同意所在单位

审核意见；是否同意验收结项及鉴定等级。

公 章 负责人（签章）

年 月 日

	关于开展2022年下半年江西省宣传思想
	文化领域高层次人才联系服务专题项目
	（文化艺术类）申报工作的通知
	4．符合规定的申报人员同年度原则上只能申请一种类别的一个项目，有在研的人才服务专项的负责人，不能申请